Iste Liber dicitur Conscientia S^{an}cti Bernardi.

Conscientia in qua anima perpetuo man-
sura est. edificanda est sed prius mundanda.
Et quis mundabit eam? Profecto deus et homo.

Homo per cogitationes et affectiones. Deus per misericordiam et gratiam. Cogitationes et affectiones sunt naturae

in conscientiae emendatione. Cogitationes in investigatione veritatis. Affectiones in excitatione virtutis.

Per misericordiam delet peccatum. Gratia dat virtute resus-
tendi peccatum. misericordia subtrahit peccatum occasione. misericordia
misceat amaritudinem. plerumque sanat affectionem.

Gratia adiuvat ad bonum. Defendit contra
malum. erudit ad utrumque discernendum. *Cap. 1^m*

Beata est anima que in pace ^{est} firmata. est que cum ex-
terius bella patitur. pax mentis interius
non turbatur. Quocumque molestae foris perturbantur.
usque ad silentium interius quietas non irascuntur.
quoniam gustu interius dulcedinis capta. tota est per
desiderium intus tollitur. Nec foris iam enormiter
per carnis voluptatem dissolvitur. quia totum intus
possidet in quo delatatur. Atque in semetipsa ita pacifi-
ca cum nihil est quod foris appetat. tota per amo-
rem intus requiescat. et tota ad internum gaudium
colligitur. ad ymaginem dei reformatur quoniam in se ve-
nerat. Talem animam frequentem visitant angeli
sancti et archangeli. et honorant utpote templum
dei et spiritus sancti habitaculum. Esto igitur templum
dei et deus excelsus habitabit in te. Anima enim
deum habens in se templum dei est. et diuina
misericordia ac misteria in ea celebrantur. *¶*

Porro ^{oia} que nō studeat in se consistere in amore dei
desideriū fugere per oculos et aures aliosq; corporis
sensus foras egredi atq; in exterioribus delectari.
Et erit tū inuenerit portas istas clausas et tunc
rediens ad se videns se solam et nudam mesti-
mabili confusione et horrore gaudere. Et qz mundi
consolatione quesuit illa que a deo in te in gratia
dā nō habebit. Non solū eam deus dedignabit
visitare sed nec ipa quide mala cōsuetia seipā
poterit tollerare. Requie in se habere nō poterit
qm illū dereliquit in q̄ habitare et q̄sere debuit.

Cogita ergo in societate aliorū positus quia
non poteris semper manere cū ipis et inter eligere
sociū qui cū omnia subtrahata fuerint fidem seruat
dilectoribus suis nō recedit in tempore angustie. Deo
igit cordis distractiones et metis fluctuationes in
vnu collige et in solo deo totū tuū desiderū fuge
ut ibi sit cor tuū ubi thesaurus tuus desiderabilis
multum qz amabilis. Ipse em frequenter visitat et
libent inhabitat tranquillitatem cordis et omni
quiete metis qm ibi pax est et in pace locus eius.